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Høringssvar vedr. udkast til vejledning om journalføring på det tandfaglige område 
 
Danske Tandplejere takker for muligheden for at komme med bemærkninger til ovennævnte høring. 

Danske Tandplejere støtter forslaget om afbureaukratisering ved ejerskifte i tandlægeklinikker. Det glæder 

os, at der fra politisk side er åbnet op for at se på overdragelsesreglerne for patientjournaler, og vi håber, at 

det giver anledning til yderligere afbureaukratisering på dette område. 

Videregivelse af patientjournaler til praktiserende tandplejere 

Det er helt afgørende, at praktiserende tandplejere, på lige fod med praktiserende tandlæger, har adgang til 

borgerens fulde patientjournal, når en borger vælger at gå hos en praktiserende tandplejer.  

Det glæder derfor Danske Tandplejere, at Styrelsen for Patientsikkerhed på et møde i april 2024 med Danske 

Tandplejerede præciserede, at ”Der kan og bør efter styrelsens sundhedsfaglige opfattelse som 

udgangspunkt videregives en kopi af hele journalen, når en tandplejer rekvirerer oplysninger om en patient, 

eller tandlæger overgiver journaloplysninger som led i, at patienten overgår til tandplejer. Dette fordi de to 

fagområder er så nært beslægtede, at tandplejeren som altvejende hovedregel vil have brug for en kopi af 

hele journalen”, jf. referat af møde mellem Styrelsen for Patientsikkerhed og Danske Tandplejere den 15. 

april 2024. 

Danske Tandplejere har overfor Styrelsen for Patientsikkerhed i den sammenhæng givet udtryk for, at der er 

behov for en mere tydelig kommunikation om reglerne, både overfor kommuner og private 

tandlægeklinikker, da privatpraktiserende tandplejere ofte oplever udfordringer med at få adgang til den 

fulde patientjournal. 

Overdragelse af patientjournaler til praktiserende tandplejere  

Det fremgår af vedlagte høringsmateriale, at ”hvis en patient vælger et andet behandlingssted inden for 

samme faggruppe, uden at det sker ved praksisophør eller praksisovertagelse, skal patientjournalen 

overdrages til det nye behandlingssted, hvis patienten giver sit samtykke til det”. 

Hvis en patient vælger at skrifte fra en tandlægeklinik til en tandplejerklinik, så er det derimod ikke muligt at 

overdrage patientjournalen til den tandplejerklinik, som borgeren har valgt, heller ikke selvom borgeren 

giver samtykke hertil. Det samme gælder, hvis borgeren vælger en tandplejerklinik ved skift fra den 

kommunale tandpleje.  

Det er, efter Danske Tandplejeres opfattelse, dybt kritisabelt og yderst uhensigtsmæssigt. Som Styrelsen for 

Patientsikkerhed selv har påpeget på mødet med Danske Tandplejere, jf. ovenfor, så er tandlæger og 
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tandplejeres fagområder nært beslægtede. Det er også baggrunden for, at man - ved overdragelse af 

behandlingssted - har fraveget den generelle regel om, at patientjournaler kun må overdrages inden for 

samme faggruppe. Det fremgår således af vedlagte udkast til vejledning, afsnit 9.2 ”Særligt for overdragelse 

mellem tandlæger og tandplejere”, at ”I den situation, hvor en tandplejer overtager en tandlægepraksis, skal 

vedkommende samtidig overtage opbevaringspligten for patienternes journaler. En tandlæge kan ligeledes 

overtage en tandplejerpraksis og samtidig overtage opbevaringspligten for patienternes journaler”. 

Der er, efter Danske Tandplejeres opfattelse, ikke noget fagligt belæg for, at denne undtagelse ikke også gør 

sig gældende, når en borger selv vælger at skifte fra den kommunale tandpleje eller en tandlægeklinik til en 

tandplejerklinik, og Danske Tandplejere savner en begrundelse for, at STPS fastholder denne 

uhensigtsmæssige praksis, som hverken er til gavn for den enkelte borger, patientsikkerheden eller 

konkurrencevilkårene på tandområdet. 

Danske Tandplejere appellerer derfor til, at ovenstående lovforslag giver anledning til at afbureaukratisere 

reglerne for journaldeling yderligere, så journaler generelt set kan overdrages mellem tandlæger og 

tandplejere, og vi dermed får gjort op med de uhensigtsmæssige barrierer, der er på området i dag.  

Danske Tandplejere står naturligvis til rådighed, hvis ovenstående ønskes uddybet. 

 

Venlig hilsen,  

Elisabeth Gregersen 

Forperson, Danske Tandplejere 


